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Úvod

Tato bakalářská práce je případová studie, která se věnuje péči

o pacientku, jež podstoupila modifikovanou radikální mastektomii bilaterálně

bez zachování bradavek a dvorců, včetně odebrání axilární uzliny vlevo.

Pacientka G. R. 49 let je sportovně založená nekuřačka, která dbá na zdravou

výživu a zdravý životní styl. Po ukončení mateřské dovolené

a následném navrácení do pracovního procesu si chtěla udělat radost tím,

že si nechá upravit, nikoli zvětšit, svá prsa pomocí kosmetického zákroku. Proto

v roce 2000 podstoupila augmentaci prsů pomocí implantátů.

Každé dva roky chodila na pravidelnou kontrolu prsů ultrazvukem.

Na mamografii nedocházela a samovyšetření prsů neprováděla s vědomím,

že pravidelné gynekologické prohlídky a UZ prsou jsou dostatečnou prevencí.

V roce 2016 si pacientka nahmatává bolestivou bulku při implantátu vlevo.

Po nezbytných lékařských vyšetřeních byla vyřčena diagnóza - lobulární

karcinom „in situ“.

Již několik let pracuji na chirurgické klinice Fakultní nemocnice

Královské Vinohrady v Praze, kde se setkávám s podobnou problematikou.

Nádorové onemocnění prsu považuji za onemocnění, které je pro ženy

velmi stresující. Vzhledem k její incidenci a skutečnosti, že jsem sama žena,

rozhodla jsem dané téma zpracovat ve své bakalářské práci.

Pacientky s touto diagnózou potřebují jak lékařskou tak i ošetřovatelskou

péči, porozumění a empatii. Péče je náročná a vyžaduje komplexní přístup, který

je založený na vybudování úzkého vztahu, opoře a důvěře v ošetřovatelský

personál.

V teoretické části této práce se věnuji epidemiologii a obecnému popisu

onemocnění prsu. Dále pokračuji kazuistikou, kde se zabývám hlavně třemi

ošetřovatelskými problémy. Bakalářská práce je zakončena diskuzí a závěrem.
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1 Teoretická část

1.1 Epidemiologie onemocnění

Maligní karcinom prsu je dnes nejčastějším zhoubným nádorovým

onemocněním u žen v České republice a jeho incidence stále stoupá. Závažnost

onemocnění se tak stává celospolečenským problémem. Na základě těchto

zjištění se karcinom prsu řadí do kategorie civilizačních chorob. (17)

Karcinom prsu postihuje nejčastěji ženy po 40. roce věku, ale incidence

poukazuje, že ve vyspělých západních zemích, postihuje stále častěji i ženy

v mladším věku, a to přibližně ve 3 – 4 decenniu. Každý rok podléhá tomuto

onemocnění přibližně 37 žen ze 100 000. Příznivou skutečností

však je, že mortalita tohoto zákeřného onemocnění stagnuje. Příčinou je včasný

a důsledný screening. (5)

1.2 Etiologie

Příčina vzniku karcinomu však není zcela jasná. Existuje mnoho

rizikových faktorů, které souvisí s tímto onemocněním. Nejvýrazněji se podílejí

hormonální a genetické faktory, časný nástup menstruace nebo naopak pozdní

menopauza, snížená porodnost či kratší doba kojení.

Častou příčinou onemocnění bývá špatný životní styl, zvláště

pak zvýšený příjem alkoholu, který nepříznivě ovlivňuje hladinu estrogenu,

mnohdy se podílejícím na rozvoji nemoci.

U pasivního nebo aktivního kouření není jednoznačně prokázán vztah

vzniku karcinomu prsu, ale je třeba zdůraznit, že kouření celkově škodí zdraví

a zvyšuje riziko vzniku mnoha jiných nádorových a srdečních onemocnění.

Dalším důležitým faktorem pro vznik onemocnění je obezita. Množství tělesného

tuku, jeho rozložení v organizmu a věk v době nadváhy ovlivňují metabolismus

estrogenů a tak mohou zvýšit riziko vzniku karcinomu. (2)
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1.3 Popis onemocnění

1.3.1 Anatomie prsu

Mléčná žláza (glandula mammaria) je největší párový orgán v lidském

těle, její plná funkce je rozvinutá až v závěrečném období těhotenství. Laločnatá

žláza je situována na přední straně hrudníku, mezi 3. až 7. žebrem. Mediální

hranicí prsů je sternum, laterálně dosahují ke střední axilární linii. (9)

Žláza se skládá z 15 až 20 laloků (lobi mammae), které se člení do

menších lalůčků (lobulli mammae) jejich vývody se postupně spojují

do společných mlékovodů (ductus lactiferi), ústících na prsní bradavce

(papila mammae).

Bradavka se nachází uprostřed růžového až tmavohnědého prsního dvorce

(areola mammae) širokého 3 až 5 centimetrů. Během gravidity a laktačního

období mění dvorec svou velikost i pigmentaci. (7)

Hladká svalovina, která je uložená ve dvorci a je vlastní vůlí neovladatelná

reaguje na podráždění a tím zapříčiní ztuhlost dvorce a vyzdvižení bradavky.

Tento jev je uplatněn především při kojení.(5)

Mezi základní cévní zásobení prsní žlázy řadíme tři hlavní zdroje, a to arteria

thoracica interna, arteria axilaris a anterolaterální a laterální perforátory.

Další důležitou součástí prsu je nervový systém, zejména nervus

thoracicus a lymfatické cévy, sloužící k zásobení mléčných žláz. Míza proudí

cévami hluboko v lymfatických pleteních, poté je filtrována v mízních uzlinách,

které jsou rozmístěny v podpaží, mezižebří a pod i nad klíční kostí. (5, 7)
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1.3.2 Vývoj prsu

Mléčná žláza se vyvíjí již v embryonálním věku na mléčné liště,

která vede od podpaží do třísel. Základ žlázy se vytváří u obou pohlaví stejně.

V dětském věku jsou malá, v dospělosti u mužů zůstává prakticky v nezměněné

podobě. Naopak u žen dochází během života k velkým změnám. (9)

Prsy mění svou velikost, tvar i hmotnost a nejsou vždy úměrné velikosti

vlastní žlázy. Oba prsy nemusí být umístěny stejně vysoko. Dost často se stává,

že jeden z nich je umístěn výše než druhý. Tvar prsu je individuální. Může

být, plochý, kuželovitý a polokulovitý. Závisí na rase a mění se s přibývajícím

věkem. Základem je polokulovitý tvar, který je častější. (7, 9)

Tyto změny jsou převážně podmíněny steroidními pohlavními hormony

estrogeny za přispění inzulinu a prolaktinu. Nejvýrazněji se prsa mění v období

puberty, kdy dochází díky estrogenu k růstu a větvení duktů a tím i zvětšování

objemu tkáně.

V těhotenství žláznatá část zmohutní a tvoří převážnou část prsu, při laktaci

se nejvíce uplatní prolaktin hormon adenohypofýzy a oxytocin při sekreci

mateřského mléka při podráždění bradavky při sání kojence. (7)

Po skončení kojení žláznatá část postupně zaniká, prs se zmenšuje

a převažuje pojivová tkáň. Během menopauzy se markantně zmenšuje počet

lalůčků, vazivová tkáň se redukuje a je nahrazena tukem. (9)

1.3.3 Nádorová onemocnění prsu

Nádor rozlišujeme podle rozsahu na ohraničený„in situ“,

nebo invazivní. „In situ“ se nachází v místě, kde vznikl, je ohraničený a malého

rozsahu. Naopak invazivní nádor nekontrolovatelně roste a expanduje do okolní

tkáně či orgánů a může proniknout mízní lymfou až do uzlin. (3, 5)

Nádory dále dělíme na nádory primární, vzniklé prvotně v určitém orgánu,

sekundární, které vznikají metastázou z primárního nádoru, benigní, u kterých
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je nízká pravděpodobnost možné malignity a maligní, které mohou snadno

metastazovat. (3, 5)

Pro lepší klinickou topografii prsu existují termíny, které jsou v medicíně

zažité pro orientaci a určování lokalizace nádoru a patologických ložisek.

Prs je rozdělen na kvadranty a segmenty. Protneme-li tedy pomyslně sagitální

a transverzální rovinu středem bradavky, získáme tak 4 základní kvadranty.(5)

HZQ – zevní horní kvadrant

HVQ – vnitřní horní kvadrant

DZQ – vnitřní dolní kvadrant

DVQ – zevní dolní kvadrant (5)

1.3.3.1 Základní typy nádorů

Duktální karcinom pocházející z duktů, tedy vývodů, které odvádějí mléko

z prsu do bradavky. Asi 80 % je právě tohoto typu. Nádory rostou zprvu

více ohraničeně a dají se nahmatat jako malé bulky v prsou.

Lobulární karcinom pocházející z lobulů (lalůčků) produkujících mléko.


[…]


těchto profylaktických výkonů. (6)

Pani G. R. bylo doporučeno s rekonstrukcí počkat nejméně jeden rok,

vzhledem k náročnosti operace a následné chemoterapii. Což paní G. R. uvítala,

nikam nespěchá. „Radši si počkám, než abych to uspěchala“. Pacientka odcházela
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domů s vírou, že existuje účinná terapie, která bude dlouhá, ale ona jí určitě

ve spolupráci s rodinou zvládne.
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Závěr

V klinické části této práce se věnuji epidemiologii a obecnému popisu

onemocnění prsu. V ošetřovatelské části se věnuji pak vlastní péči o pacientku.

Paní G. R. přišla na chirurgické oddělení k plánovanému výkonu totální

mastektomii bilaterálně. Hospitalizace trvala 5 dní. Operační výkon

byl naplánován na druhý hospitalizační den, který proběhl bez komplikací.

Po celou dobu hospitalizace paní G., spolupracovala se všemi členy

zdravotnického týmu. Po ukončení hospitalizace byla propuštěna do domácí

péče. Odcházela veselá a odhodlaná nad nemocí zvítězit.

Chirurgickým zákrokem ale její boj s rakovinou nekončil. Paní G. R. ještě

podstoupila chemoterapii, která trvala dalších šest měsíců. V současné době

má již léčbu za sebou, ale dalších pět let však bude užívat substituční lék

Tamoxifen “Ebewe“. Tento hormonální lék působí tlumivě na estrogeny prsní

tkáně a vede k zástavě množení nádorových buněk. Tento lék má i negativní

účinky, například ženám způsobuje předčasnou menopauzu, což se v případě paní

G., také stalo.

Paní G., byla již na chirurgickém oddělení informována o vhodném

spodním prádle a po důkladném zhojení operační rány možnosti nošení i prsní

epitézy. Paní doktorkou byl předán edukační materiál o prodejních místech,

které se věnují této problematice. Také byla upozorněna na vypadání vlasů

po chemoterapii. Velmi důležité je upozornit nemocnou, že vlasy po léčbě opět

narostou a do této doby může nosit paruku. V dnešní době jsou již vyráběny

z velmi kvalitního materiálu. Což můžu potvrdit.

S paní G. R. jsem se setkala dva měsíce po úspěšně dokončené

chemoterapii. Na hlavě měla na krátko střižené blond vlasy. Moc jí to slušelo.

A jen stěží se dalo rozpoznat, že vlasy nejsou pravé. Paní G. R. jsem pochválila

střih i barvu. Do nemocnice totiž přišla jako tmavovláska s vlasy na ramena.

Také se mi svěřila, že navštívila obchod, kde prodávají epitézy. Několik

si jich vyzkoušela a došla k závěru, že jsou moc těžké a nepřirozené

a že je vlastně vůbec nepotřebuje. Nedalo mi a musela jsem se zeptat,
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čím si vyplnila svůj výstřih. Odpověď byla překvapující, své jemné rysy

zdůraznila tak zvanou „push up podprsenkou“, s nejmenší velikostí.

I když této konkrétní pacientce epitéza nevyhovuje, tak jsem přesvědčena,

že pro jiné ženy je velkou výhodou. Abrahámová (2009) přikládá epitéze velký

význam a to nejen kosmetický, ale i co se vlastního zdraví týče. Epitéza

napomáhá ke správnému držení těla a správné dynamice páteře u žen

s jednostrannou mastektomií. To však u paní G. R. není pro oboustrannou

mastektomii žádným problémem.

Dále se paní G., svěřila, že by ráda opět nastoupila do zaměstnání.

Po kolezích se jí prý stýská a oni se na ni také již těší. Háček

je v tom, že paní G. R. je státní zaměstnanec, jak již bylo dříve zmíněno,

tudíž podmínkou pro nástup do pracovního procesu je přinejmenším ucházející

kondice, ale hlavně vstupní běh na jeden kilometr, který musí uběhnout v limitu

za méně než pět minut. Paní G., se vyjádřila „Jak jen to bude možné, začnu

pozvolna trénovat a nikdo mě už nezastaví “.

A jak to dopadlo, od 1. 12. 2017 opět začala pracovat. Nejdříve

na zkrácený úvazek a v současné době již na celý. O rekonstrukci prsou

má také již reálnou představu. Chtěla by si udělat radost a nadělit si nová prsa

pod stromeček. Nyní je již v kontaktu s lékaři plastické chirurgie

ve FNKV, kde si domlouvají vhodný termín. Pani G. R. ani nyní neuvažuje

o zvětšení prsů, prý zůstane věrná svým oblíbeným „jedničkám“.
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Seznam použitých zkratek

amp. ampule

ATB antibiotika

BMI body mass index

b. bod

°C stupeň Celsia

CA 15 – 3 glykoprotein v buňkách výstelkových žláz

CEA karcinoembrionální antigen

cm. centimetr

CNS Centrální nervová soustava

CT výpočetní tomografie

ČR Česká republika

D dech

EKG elektrokardiograf

ex. ukončení

FF fyziologické funkce

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FR fyziologický roztok

G gauge

g. gram

hod. hodiny

Ch charriérova stupnice

IM infarkt myokardu

int. interval

i. v. intravenosně

kg. kilogram

max. maximálně

mg. miligram

min. minuta

mm Hg milimetr rtuťové stupnice
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ml. mililitr

P pulz

per os per orálně

PŽK periferní žilní katétr

RHB rehabilitace

RTG S+P rentgen srdce + plíce

s. c. subkutánně

SpO2 saturace hemoglobinu kyslíkem

% procenta

ŠŽ štítná žláza

TEN trombo embolická nemoc

TT tělesná teplota

tbl. Tableta

TK tělesný tlak

tkzv. tak zvaně

UPT uměle přerušené těhotenství

UZ ultrasonografie

VAS vizuální analogová škála
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Příloha č. 1.
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