**UNIVERZITA KARLOVA****3. lékařská fakulta****Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Romana Cunevová
**Datum narození:** 27.10.1969
**Identifikační číslo studenta:** 71079566

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Identifikační číslo studia:** 487814

**Název práce:** Ošetrovatelská péče o pacientku po mastektomii
**Pracoviště práce:** Ústav ošetrovatelství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jana Holubová
**Oponent(i):** MUDr. Lucie Zárubová

**Datum obhajoby :** 19.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZKK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Tereza Bakusová .....
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
Mgr. Renata Vytejčková .....